

P.V.G.'S
MUKTANGAN ENGLISH SCHOOL & JR. COLLEGE, PUNE 9
SYLLABUS FOR THE ACADEMIC YEAR 2026-27 **STD. X**

SR	SUBJECT	UNIT TEST I	TERMINAL EXAM.	PRELIMINARY EXAM.
1.	English	Unit 1 – (1.1, 1.2, 1.3.,1.4,1.5,1.6) Unit 2 – 2.1,2.2 Writing Skills : All writing skills covered in Std. IX All topics covered till the date.	Unit 2 – (2.3,2.4,2.5,2.6) Unit 3 – (3.1,3.2,3.3, 3.4) Entire portion of Unit Test 1, Writing Skill – All writing skills covered in Std. IX	(3.5,3.6,4.1, 4.2, 4.3, 4.4, 4.5, 4.6) All the other lessons from Unit Test 1 & Terminal examinations Writing skills – All writing skills covered in Std.IX
2.	Marathi	१. भाग १ – सर्व पाठ, कविता, स्थूलवाचन २. व्याकरण – शब्दार्थ, सामान्यरूप, पाठानुरूप (समानार्थी , विरुद्धार्थी शब्द, लिंग, वचन, वाक्प्रचार)	भाग १ व २ संपूर्ण – सर्व पाठ, कविता स्थूलवाचन- व्याकरण –समानार्थी, विरुद्धार्थी, लिंग, वचन शब्दसमूहासाठी एक शब्द, लेखननियमानुसार लेखन, विरामचिन्हे, वाक्यांचे प्रकार व वाक्य परिवर्तन, वाक्प्रचार उपयोजित लेखन – सारांशलेखन, जाहिरात, बातमीलेखन, कथालेखन, पत्रलेखन – औपचारिक, अनौपचारिक, निबंध – प्रसंगलेखन, आत्मकथन, वैचारिक	भाग १,२,३, व ४ मधील सर्व पाठ, कविता व स्थूलवाचन, व्याकरण – वर्षभरात शिकविलेले सर्व व्याकरण (इयत्ता ५वी ते ९वी पर्यंत शिकविलेले सर्व व्याकरण) उपयोजित लेखन – सारांश लेखन, बातमीलेखन, जाहिरात, कथालेखन निबंध – प्रसंगलेखन, आत्मवृत्त, वैचारिक, पत्रलेखन – औपचारिक, अनौपचारिक
3.	Entire Hindi	पहली इकाई – पाठ – १,२,३,४,५ व्याकरण – समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द, लिंग, वचन, उपसर्ग, प्रत्यय, शब्द युग्म, विरामचिह्न, कारक, सहायक क्रिया, प्रेरणार्थक क्रिया, शब्द भेद सव्यय, अव्यय , मुहावरे, संधि – भेद और विच्छेद रचना विभाग – पत्र-लेखन – औपचारिक और अनौपचारिक, निबंध लेखन	पहली इकाई – पाठ – १,२,३,४,५,६,७,८,९,१०,११ व्याकरण – समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द, लिंग, वचन, उपसर्ग, प्रत्यय, शब्द युग्म, विरामचिह्न, कारक, सहायक क्रिया, प्रेरणार्थक क्रिया, शब्द भेद सव्यय और अव्यय, वाक्य शुद्ध करके लिखिए वाक्य के प्रकार – रचना के आधार पर और अर्थ के आधार पर, काल पहचानिए, काल परिवर्तन, संधि – संधि के भेद, विच्छेद, शब्दसमूह के लिए एक शब्द, रचना विभाग – पत्रलेखन, निबंधलेखन, कहानी-लेखन, वृत्तांतलेखन, विज्ञापन लेखन, गद्याकलन	पहली इकाई – पाठ १,२,३,४,५,६,७,८,९,१०,११ दूसरी इकाई – पाठ १,२,३,४,५,६,७,८,९,१०,११ व्याकरण – साल भर में पढाया हुआ सब कुछ रचना विभाग – साल भर में पढाया हुआ सब कुछ

Std. X				2026-27
SR NO	SUBJECT	UNIT TEST I	TERMINAL EXAM.	PRELIMINARY EXAM.
4.	Hindi Composite	पहली इकाई – पाठ – १,२,३,४ व्याकरण – समानार्थी शब्द, विरुद्धार्थी शब्द, मुहावरे लिंग, वचन, शब्द-युग्म, मानक वर्तनी, प्रत्यय, उपसर्ग, कृदंत और तद्धित प्रत्यय, शब्द समूह के लिए एक शब्द ।	पहली इकाई – १,२,३,४,५,६,७,८ दूसरी इकाई – पाठ १,२,३,४ व्याकरण – समानार्थी, विरुद्धार्थी शब्द, लिंग, वचन, शब्द-युग्म, मानक वर्तनी, उपसर्ग, प्रत्यय, कृदंत और तद्धित प्रत्यय, शब्द भेद, (अव्यय और उसके भेद,) काल, काल के भेद और परिवर्तन, शब्द समूह के लिए एक शब्द, संधि, वाक्यों के प्रकार, मुहावरें, रचना – निबंध लेखन, कहानी-लेखन, पत्र लेखन (औपचारिक एवं अनौपचारिक), गद्यांकन, विज्ञापनलेखन।	पाठ – पहली इकाई – १,२,३,४,५,६,७,८ दूसरी इकाई – १,२,३,४,५,६,७,८ व्याकरण एवं रचना – सालभर पढ़ाया हुआ सब। रचना विभाग – सालभर पढ़ाया हुआ सब ।
5.	Sanskrit Composite	Prose Section – 1 & 2 Poetry Section – 3 Grammar – सुगमसंस्कृतम्, अमरकोषः,	Prose Section – 1,2,4,6 Poetry Section - 3,5,7 Grammar – सुगमसंस्कृतम्, लकारजगत् धातवः, द्वितीयः समूहः, वाच्यपरिचयः, समासाः, प्रयोगाः, भाषासूत्रम् १,२ grammar of I unit test	Prose Section – 1,2,4,6,8,9 Poetry Section – 3,5,7,10,11 Grammar : लेखनकौशलम्, शब्दकोषः, अमरकोषः, धातुरुपाणि, शतृशानच्, रम्यसंस्कृतम्, कृत्यप्रत्ययान्त, all portion including unit test and terminal
6.	Sanskrit 100 marks	Prose – 1,2,4 Poetry – 3 Grammar – सुगमसंस्कृतम्, व्यञ्जनान्ताः, भाषासूत्रम्, समासाः, क्त, क्तवतु, प्रत्ययान्तानि, प्रयोगाः लेखनकौशलम् – अमरकोषः	Prose – 1,2,4,5,7,9 Poetry – 3,6,8 Grammar – सुगमसंस्कृतम्, :, व्यञ्जनान्ताः भाषासूत्रम्, १ व २ लकारजगत्, समासाः, वाच्यपरिवर्तनम् Including I unit test portion	Prose – 1,2,4,5,7,9,10,12,14 Poetry – 3,6,8,11,13,15 Grammar : All portion of grammar including Unit test & Terminal examination लेखन कौशलम् – परिशिष्टम्, शब्दकोषः, धातुरुपाणि, अमरकोषः

Std. X					2026-27
SR.	SUBJECT	UNIT TEST I	TERMINAL EXAM.	PRELIMINARY EXAM.	
7.	German Composite	Lesson : 1 Teil : A,B,C & D Grammar – Perfekt, Akkusativ & Dativ Praposition	Lesson : 1 & 2 Grammar : Reflexive Verben, Verben mit Prapositionen, Wechselnpra position	Lesson – 1 , 2 & 3 Grammar : Perfekt, Reflexive Verben, Praposition, Degress of comparison Wortschatz von allen Lexion	
8.	Mathematics I	Lesson Nos. 1 & 6	Lesson Nos. 1,3,5 & 6	Lesson No.1,2,3,4,5,6 for Preliminary Exam.	
9.	Mathematics II	Lesson Nos. 1,2 & 7	Lesson Nos, 1,2,3,4 & 7	Lesson No.1,2,3,4,5,6,7 for Preliminary Exam.	
10.	Science I	Lesson Nos. 1,2 & 10 (Lesson No.10 for self-study)	Lessons Nos. 1,2,3,6,10(Lesson No.10 for self-study) Lesson No. 4 upto page no. 56	Lessons Nos. 1 to 10 (Lesson No. 10 for self-study)	
11.	Science II	Lesson 1,2 & Lesson No. 4 for self study	Lesson Nos. 1,2,3 & 4 (for self study), 5, 6 (upto pg. no. 71) & 9 (for self study)	Lessons Nos. 1 to 10 (Lesson No. 10 for self study)	
12.	History & Political Science	History : Chapters 1,2 Political Science – Chapters 1 & 2	History : Chapters 3,4,5,6 Political Science – Chapter 3,4 Portion of Unit Test I	History : Chapters 7,8,9 Political Science : Chapters 5 Entire year's portion	
13.	Geography	Lesson Nos. 1,2,3	Lesson Nos. 1 to 5	Lesson Nos. 1 to 9	
		Std. X			2026-27
14	Health and Physical	(A) Health : Personal Health, Social Health, First Aids (B) Fitness : BMI (Body Mass Index), T.H.R. (Target Heart Rate), Factors of Physical Fitness – SRPF (Skill Related Physical			

	Education	Fitness) (Regarding Sport Skill) H.R.P.F. (Health Related Physical Fitness) (Speed, Strength Flexibility, Endurance Power – Co-ordination explosive strength) © Games : Volleyball, Basketball, Table Tennis, Football			
		---	1. Bent knee sit up 2. Sit and reach 3. 12 minutes run and walk test 4. Rope skipping 5. 6 mtrs x 10 mtrs –shuttle run	---	100 mtrs. Run 6 x 10 mtrs. Shuttle run Shot put / long jump Skill test

Subject	I Term		II Term	
Water Security	Unit 1	Unit 2	Unit 3	Unit 4
	(Water Education)	(Water Conservation)	(Water Management)	(Water Quality)
	1. Environment & Eco System	1. Water Plan	1. Water condition & water challenges in Maharashtra	1.Environment lifestyle
	2. Measurement of Water	2. Development of water shed area	2. Irrigation	
Defense	Term I Project – Disaster Management Lessons – 1 to 4		Term II Project – Information on gallantry awards and ranks in Defense services Lessons – 6 to 9	